ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX

V/v triển khai thực hiện chính

sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho

người lao động theo Quyết

định số 08/2022/QĐ-TTg ngày

28/3/2022 của Thủ tướng

Chính phủ trên địa bàn huyện

Tuy Phước, ngày       tháng       năm 2022

   Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1353/SLĐTBXH-VLGDNN ngày 25/5/2022 của Sở Lao

động - TB&XH về việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người

lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ trên địa bàn tỉnh Bình Định.

UBND huyện triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao

động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ

trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

1. Nguyên tắc hỗ trợ

- Việc hỗ trợ bảo đảm kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, không để

lợi dụng, trục lợi chính sách; không hỗ trợ đối với người lao động không đề nghị

được hỗ trợ.

- Trường hợp người lao động làm việc theo hợp đồng lao động cho nhiều người

sử dụng lao động thì được hỗ trợ tại nơi tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc; mỗi đối

tượng chỉ được hỗ trợ 01 lần trong 01 tháng và không quá 03 tháng.

2. Thực hiện các chính sách hỗ trợ

2.1. Hỗ trợ người lao động đang làm việc trong doanh nghiệp

a) Đối tượng và điều kiện hỗ trợ

Người lao động đang làm việc trong doanh nghiệp tại khu công nghiệp, khu chế

xuất hoặc khu vực kinh tế trọng điểm được hỗ trợ khi có đủ các điều kiện sau:

- Ở thuê, ở trọ trong khoảng thời gian từ ngày 01/02/2022 đến ngày 30/6/2022.

- Có hợp đồng lao động không xác định thời hạn hoặc hợp đồng lao động xác

định thời hạn từ 01 tháng trở lên được giao kết và bắt đầu thực hiện trước ngày

01/4/2022.

- Đang tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc (có tên trong danh sách tham gia bảo

hiểm xã hội bắt buộc của cơ quan bảo hiểm xã hội) tại tháng liền kề trước thời điểm

doanh nghiệp lập danh sách lao động đề nghị hỗ trợ tiền thuê nhà.

Trường hợp người lao động không thuộc đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội bắt

buộc theo quy định tại khoản 4 Điều 2 Nghị định số 115/2015/NĐ-CP ngày

11/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về

bảo hiểm xã hội bắt buộc thì phải có tên trong danh sách trả lương của doanh nghiệp

của tháng liền kề trước thời điểm doanh nghiệp lập danh sách lao động đề nghị hỗ trợ

tiền thuê nhà.

b) Mức, thời gian hỗ trợ và phương thức chi trả

- Mức hỗ trợ: 500.000 đồng/người/tháng.

- Thời gian hỗ trợ: Tối đa 3 tháng.

- Phương thức chi trả: Hằng tháng.

2.2. Hỗ trợ người lao động quay trở lại thị trường lao động

a) Đối tượng và điều kiện hỗ trợ

Người lao động đang làm việc trong doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh có

đăng ký kinh doanh tại khu công nghiệp, khu chế xuất hoặc khu vực kinh tế trọng

điểm được hỗ trợ khi có đủ các điều kiện sau:

- Ở thuê, ở trọ trong khoảng thời gian từ ngày 01/4/2022 đến ngày 30/6/2022.

- Có hợp đồng lao động không xác định thời hạn hoặc hợp đồng lao động xác

định thời hạn từ 01 tháng trở lên được giao kết và thực hiện trong khoảng thời gian từ

ngày 01/4/2022 đến ngày 30/6/2022, trừ hợp đồng lao động giao kết tiếp nối của hợp

đồng lao động đã giao kết và thực hiện trước đó.

- Đang tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc (có tên trong danh sách tham gia bảo

hiểm xã hội bắt buộc của cơ quan bảo hiểm xã hội) tại tháng liền kề trước thời điểm

người sử dụng lao động lập danh sách lao động đề nghị hỗ trợ tiền thuê nhà.

Trường hợp người lao động không thuộc đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội bắt

buộc theo quy định tại khoản 4 Điều 2 Nghị định số 115/2015/NĐ-CP ngày

11/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về

bảo hiểm xã hội bắt buộc, người lao động mới tuyển dụng và có giao kết hợp đồng

lao động nhưng chưa có tên trong danh sách tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc của

cơ quan bảo hiểm xã hội thì phải có tên trong danh sách trả lương của người sử dụng

lao động của tháng liền kề trước thời điểm người sử dụng lao động lập danh sách lao

động đề nghị hỗ trợ tiền thuê nhà.

b) Mức, thời gian hỗ trợ và phương thức chi trả

- Mức hỗ trợ: 1.000.000 đồng/người/tháng.

- Thời gian hỗ trợ: Tối đa 3 tháng.

- Phương thức chi trả: Hằng tháng.

3. Hồ sơ đề nghị hỗ trợ, trình tự, thủ tục, nguồn kinh phí

Thực hiện theo quy định tại Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của

Thủ tướng Chính phủ (đính kèm Phụ lục và các mẫu đơn, danh sách).

4. Tổ chức thực hiện

Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể, đơn vị có liên quan và UBND

các xã, thị trấn có trách nhiệm khẩn trương chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện các

nhiệm vụ được phân công bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, cụ thể:

4.1. Phòng Lao động - TB&XH huyện

- Căn cứ quy định Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg, chủ trì, phối hợp với các

phòng, ban, ngành liên quan tổ chức triển khai, thực hiện đảm bảo phù hợp với tình

hình thực tế của địa phương theo đúng quy định; tổ chức tiếp nhận hồ sơ do các

doanh nghiệp, người sử dụng lao động gửi đến, thẩm định danh sách đối tượng được

hưởng hỗ trợ, bảo đảm chặt chẽ, đúng điều kiện, quy trình, thủ tục theo quy định;

tổng hợp trình UBND huyện xem xét phê duyệt và hỗ trợ kinh phí kịp thời cho đối

tượng.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND huyện và Sở Lao động -

TB&XH theo quy định; đồng thời, tham mưu đề xuất UBND huyện kịp thời tháo gỡ

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện chính sách.

4.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Tham mưu UBND huyện đề xuất nguồn kinh phí để đảm bảo thực hiện kịp thời

các chính sách hỗ trợ theo quy định.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong việc chuyển

kinh phí, thực hiện nghiệp vụ chi trả, thanh quyết toán, tổng hợp báo cáo kinh phí theo

quy định hiện hành.

4.3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ huyện

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh

doanh có đăng ký kinh doanh trong cụm công nghiệp và các doanh nghiệp thuộc lĩnh

vực do đơn vị quản lý về các chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo

Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc lập hồ sơ và chi trả chế độ hỗ trợ cho

người lao động của các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh thuộc lĩnh vực do

đơn vị quản lý.

4.4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao

huyện

Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan

đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi và sâu rộng Quyết định

số 08/2022/QĐ-TTg và các văn bản hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê

nhà cho người lao động; bố trí dành thời lượng ưu tiên, bằng nhiều hình thức, tập

trung phổ biến nội dung, điều kiện, thủ tục, hồ sơ hưởng chính sách hỗ trợ tiền thuê

nhà cho người lao động theo từng nhóm đối tượng quy định tại Quyết định số

08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

4.5. Bảo hiểm xã hội huyện

Hướng dẫn việc xác nhận tình trạng tham gia bảo hiểm xã hội của người lao

động trên địa bàn quản lý và tổ chức xác nhận người lao động đang tham gia bảo

hiểm xã hội bắt buộc đúng theo quy định.

4.6. Công an huyện

Có trách nhiệm hướng dẫn, cập nhật kết quả hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao

động kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để xác thực thông tin người lao

động đảm bảo đúng đối tượng, công khai, minh bạch, không để lợi dụng, trục lợi

chính sách.

4.7. Kho bạc Nhà nước huyện

Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện hướng dẫn các cơ quan, đơn vị

liên quan và UBND các xã, thị trấn sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện chi

trả hỗ trợ người lao động trên địa bàn theo quy định.

4.8. Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện, Liên đoàn Lao động huyện và các tổ

chức Hội, đoàn thể huyện

Trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp với Phòng Lao động -

TB&XH huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến

rộng rãi và sâu rộng Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg và các văn bản hướng dẫn thực

hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động; phối hợp triển khai và giám

sát thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg trên địa bàn huyện.

4.9. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ quy định Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg tổ chức triển khai, thực hiện

đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương theo đúng quy định.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi và sâu rộng

Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg và các văn bản hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ

trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn; theo dõi, kiểm tra, giám sát việc

thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg trên

địa bàn, đảm bảo việc hỗ trợ đúng đối tượng, tránh trùng lặp, lợi dụng chính sách để

trục lợi, vi phạm pháp luật.

4.10. Đối với các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh có đăng ký kinh

doanh

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền đến toàn thể người lao động về các chính sách

hỗ trợ tiền thuê nhà theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

- Triển khai thực hiện ngay việc lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ chính sách cho người

lao động đang làm việc tại doanh nghiệp đủ điều kiện hưởng chính sách hỗ trợ theo

Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác của danh sách đối tượng đề

nghị hỗ trợ; bảo quản, lưu trữ đơn đề nghị hỗ trợ thuê nhà của người lao động theo

quy định.

- Thực hiện chi trả tiền hỗ trợ thuê nhà cho người lao động kịp thời, đầy đủ và

thực hiện thủ tục thanh, quyết toán kinh phí theo quy định của pháp luật.

5. Chế độ thông tin báo cáo

Các phòng, ban, ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn thường xuyên cập

nhật tình hình triển khai, thực hiện và báo cáo kết quả về Phòng Lao động - TB&XH

huyện để tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở Lao động - TB&XH trước ngày 20

hàng tháng. Đơn vị nào không báo báo, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

huyện về nhiệm vụ được giao.

Yêu cầu Thủ trưởng phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan và UBND các xã,

thị trấn tăng cường phối hợp tổ chức thực hiện kịp thời, đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. HU, TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Mặt trận, các hội đoàn thể;

- Liên đoàn Lao động huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- PCVP-1, CVVP (K5);

- Lưu: VT.

TM .ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-01T10:24:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Đăng Khoa<khoavd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-02T07:50:17+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Vương Hiệp Cường<cuongvh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-02T08:23:51+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-02T10:04:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-02T10:04:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-02T10:05:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-02T10:05:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!